关于落实《教育部办公厅、卫生部办公厅关于
进一步加强学校控烟工作的意见》的通知
京爱卫发[2011]11号
各区县爱卫会、教委、卫生局，各高等院校、中等专业学校：

为贯彻《北京市公共场所禁止吸烟范围若干规定》和教育部、卫生部联合下发的《关于进一步加强学校控烟工作的意见》（教体艺厅[2010]5号）文件精神，构建和谐的教育环境，培养健康人才，北京市爱国卫生运动委员会、北京市教委、北京市卫生局决定，今年在全市各中小学校、高等院校和中等专业学校
等教育机构开展全面建设无烟环境的活动。现就有关工作要求通知如下：

一、认真贯彻法规规章，加大控烟工作力度，建设无烟校园

全市各级各类教育机构要认真贯彻、落实《北京市公共场所禁止吸烟范围若干规定》和教育部、卫生部联合下发的《关于进一步加强学校控烟工作的意见》要求，建立控烟工作领导小组，将控烟工作纳入学校年度工作计划，制定校内控烟管理规章制度。各托幼园所，中、小学校，中等职业学校，高等学校和其他教育、培训机构的教学区域内禁止吸烟、禁止出售烟草制品、禁止烟草广告或变相烟草广告，在2011
年底前实现“无烟学校”的目标。

二、加大宣传力度，营造良好的控烟氛围，提高师生的控烟意识

学校控烟工作既是教育工作的重要内容，也是控烟工作的重点人群和场所。教育、卫生及媒体应当采取多种形式，开展烟草危害、吸烟有害健康等方面的宣传教育，营造良好的社会环境和控烟氛围。各级各类学校应将控烟宣传教育纳入学校健康教育计划，通过课堂教学、讲座、班会、知识竞赛等形式向师生员工传授烟草危害、不尝试吸烟、劝阻他人吸烟、拒绝吸二手烟等控烟核心知识和技能。卫生、教育部门要组织全市教育系统单位的骨干进行烟草危害与控制、无烟校园建设技能等系列培训；各类学校的主要领导或主管领导、控烟工作者培训率应达到100%。同时要充分利用控烟法规实施日、世界无烟日等契机，开展主题宣传活动，强化广大师生的控烟意识。

三、加强督导检查，推动和促进建设无烟校园工作的落实

各级爱卫会要组织相关部门积极开展督导检查，采取边检查、边指导、边落实的办法，把开展创建无烟校园工作的要求、标准和措施传授到每个单位。在督导检查和宣传教育的基础上，各级卫生监督机构、区县爱卫办及街道（乡镇）公共场所禁止吸烟监督员要定期和不定期地开展行政执法检查，对违反相关法规规章行为的，依法给予相关处罚，把禁止吸烟工作的要求落到实处。检查结果要及时通报、反馈相关单位，帮助他们改进工作。

四、统筹协调，密切配合，为建设无烟校园而共同努力

建设无烟校园活动，坚持“以块为主，条块结合”的原则进行。各部门、各地区要密切配合，各负其责，做到统一安排，统筹协调；统一标准，全面落实。教育部门要加强行政领导，强调部门职责，并将开展创建无烟校园工作纳入本部门工作重要议事日程和评先选优活动的主要内容;经常开展宣传教育和动员工作，发动广大师生主动参与“禁烟”和戒烟活动。鼓励吸烟师生和员工主动戒烟；各级领导和教师要以身作则，为人师表。爱国卫生和卫生部门要加强技术指导、督导检查和执法检查，并积极支持并参与教育部门开展的各项控烟活动。

五、制定工作方案，有计划有步骤地开展创建工作

各区县爱卫会、教委、卫生局要充分利用良好的社会控烟氛围，紧跟深化教育体制及改革步伐，认真落实市政府提出的《健康北京人—全民健康促进十年行动规划》的各项要求，制订无烟校园建设具体的工作计划和工作方案，研究切实可行的工作措施和工作目标，并将责任落实到人。年底前，市爱卫会、市教委、市卫生局将联合组织开展学校禁烟工作大检查，并将检查结果全市通报。

附件：教育部办公厅、卫生部办公厅关于进一步加强学校控烟工作的意见

北京市爱国卫生运动委员会         北京市教育委员会
北京市卫生局

二○一一年四月二日